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INSTITUTO MINEIRO DE GESTAO DAS AGUAS
ANALISE IGAM/GEABE N2 7/2021

PROCESSO N2 2240.01.0003657/2021-24
1. ASSUNTO

Relatério de Avaliacdo da Execug¢do do Programa de Trabalho do Contrato de Gestdo n? 002/2019
- Exercicio 2020

2. EMENTA

Trata-se da avaliacdo da execucdo do Programa de Trabalho, exercicio 2020, do Contrato de Gestdo n?
002/2019 celebrado entre o Instituto Mineiro de Gestdo das Aguas - IGAM e a Associacdo Pro-Gestdo das Aguas da Bacia
Hidrografica do Rio Paraiba do Sul - AGEVAP, com a interveniéncia do Comité de Bacia Hidrografica dos Rios Pomba e
Muriaé - UPGRH PS2.

3. INTRODUCAO

A Politica Estadual de Recursos Hidricos de Minas Gerais, Lei 13.199/99, dispde que a Agéncia de Bacia ou
a Entidade a ela Equiparada celebrara contrato de gestdo com o Estado, apds aprovagdo pelo(s) respectivo(s) Comité(s)
de Bacia(s) Hidrografica(s), no qual serdo definidas as metas e os indicadores que deverdo ser alcangados pela entidade
para o exercicio da gestdo descentralizada dos recursos hidricos.

No Contrato de Gestdo sdo pactuadas as obrigacdes que devem ser mutuamente cumpridas pelo Poder
Publico e pela Entidade Equiparada a Agéncia de Bacia, utilizando-se da autonomia administrativa e financeira da
entidade para gerenciar os recursos arrecadados com a Cobranga pelo Uso dos Recursos Hidricos, com o objetivo de
aplicar os recursos para melhorar a quantidade e a qualidade das dguas da bacia e com o propédsito de atingir a
economicidade e eficiéncia necessarias a atuagao da Administragdo Publica.

Ao final de cada exercicio, a Entidade devera prestar contas das despesas realizadas e o relatério de
execugdo do Programa de Trabalho, de forma a demonstrar o cumprimento das metas pactuadas e avaliagdo quanto aos
indicadores do contrato. A prestacdo de contas serd analisada e avaliada mediante parecer que abordara os seguintes
aspectos:

| —técnico: quanto ao atingimento das metas e resultados pactuados no contrato de gestdo;

Il — financeiro: quanto a correta e regular aplicagdo dos recursos da cobranga pelo uso de recursos
hidricos, nos termos da legislagdo pertinente.

A Geréncia de Apoio as Agéncias de Bacias Hidrograficas e Entidades Equiparadas (GEABE), no exercicio de
suas competéncias estabelecidas no Art. 18 do Decreto Estadual n® 47.866/2020, deverd acompanhar a execugdo dos
Contratos de Gestdo quanto aos aspectos técnicos, operacionais e financeiros necessarios ao cumprimento das
obriga¢Oes das partes signatarias estabelecidas nos respectivos instrumentos.

Neste sentido a Entidade Equiparada deve encaminhar ao IGAM o Relatério de Gestao anual, contendo a
descricdo das atividades realizadas pela entidade no exercicio, assim como, os resultados alcangados no Plano de
Trabalho que serdo aferidos pela GEABE e posterior encaminhamento para anadlise financeira.

Em continuidade ao contrato anterior (n2 002/2014) celebrado entre o IGAM e a Associa¢do Pro-Gestdo
das Aguas da Bacia Hidrografica do Rio Paraiba do Sul (AGEVAP), foi assinado, em 27 de novembro de 2019, o Contrato
de Gestdo n2 002/2019 entre o IGAM e a AGEVAP, para repasse da arrecadacdo com a cobranca pelo uso de recursos
hidricos na bacia hidrografica dos Rios Pomba e Muriaé (PS2).

Portanto, a AGEVAP, Entidade Equiparada a Agéncia de Bacia Hidrografica, disponibilizou a prestagdo de
contas do exercicio 2020, contendo, principalmente, os seguintes documentos listados abaixo:

- Relatédrio de Gestdo (2020) - (30977210)
- Relatédrio de Execugdo das A¢Bes do Plano Plurianual de Aplicagdo (PPA) - (30977366)

1711



14/12/2021 14:05 SEI/GOVMG - 30978008 - Anélise

- Relatorio de Execugdo das Ag¢bes do Plano Orgamentdrio Anual (POA) - (30977878)
- Relatorio de Implantagdo do Plano Diretor de Recursos Hidricos - (30977507)

Desta forma, quanto a analise técnica da prestagdo de contas, cabe a GEABE avaliar o cumprimento do
Programa de Trabalho do exercicio 2020, tendo como base os Relatérios listados acima e outros que se fizerem
necessarios.

4. DA AVALIAGAO DOS INDICADORES DO PROGRAMA DE TRABALHO

O Programa de Trabalho corresponde ao Anexo Il do Contrato de Gestdo n2 002/2019 e compreende o
conjunto de metas pactuadas entre IGAM e a AGEVAP, cujos resultados sao mensurados por meio de indicadores de
desempenho, conforme demonstrado no Quadro 1.

Metas Gerais/ Indicadores Metas Especificas / Critérios de Avaliagdo
1A - CONTEUDO DISPONIBILIZADO E ATUALIZADO NA PAGINA ELETRONICA
1 DISPONIBILIZACAO DE INFORMACGES DOS COMITES AFLUENTES DO RIO DOCE E DA ENTIDADE EQUIPARADA A

AGENCIA DE BACIA

2A — ELABORAGAO DO PLANO PLURIANUAL DE APLICAGAO

2 PLANEJAMENTO E GESTAO 2B — ACOMPANHAMENTO DO PLANO PLURIANUAL DE APLICACAO
2C - IMPLEMENTACAO DO PLANO DIRETOR DE RECURSOS HIDRICOS
UTILIZAGAO E ACOMPANHAMENTO DOS 3A - INDICE DE DESEMBOLSO SOBRE O VALOR ANUAL REPASSADO PELO IGAM
3 RECURSOS DA COBRANCA PELO USO DOS (%)
RECURSOS HIDRICOS 3B - INDICE DE DESEMBOLSO ACUMULADO REPASSADO PELO IGAM (%)
4A - ATENDIMENTO AO USUARIO EM COBRANGA
4 GERENCIAMENTO INTERNO

4B - COMPLEMENTACAO E ATUALIZACAO DOS CADASTROS DE USUARIOS.

5A - AVALIACAO PELOS MEMBROS DO COMITE

5 RECONHECIMENTO SOCIAL 5B - AVALIACAO, PELO USUARIOS DE AGUA, DA COBRANGA PELO USO DE
RECURSOS HIDRICOS.

Quadro 1 - Programa de Trabalho com Indicadores e Critérios de avaliagdo

Como forma de demonstrar o cumprimento das agdes e justificativas de realizagdo previstas no Programa de Trabalho, a
AGEVAP disponibilizou a prestagdo de contas do exercicio do ano de 2020 contendo os Relatorios listados no Item 3 desta
Analise. A avaliagdo da GEABE quanto ao cumprimento das metas levou em consideragdo os referidos relatdrios.

Além disso, para cada indicador proposto no Contrato de Gestdo e mencionado no quadro acima, hd o
quantitativo das metas a serem alcangadas para cada ano do contrato: 2020 (Ano 1), 2021, 2022, 2023 e 2024.

4.1. Indicador 1 - Disponibilizagdao de Informagées

Para o cumprimento do Indicador 1 foi analisado o Portal Eletronico do Comité de Bacia Hidrografica dos
Rios Pomba e Muriaé (http://www.compe.org.br/) e foi verificado o contelddo disposto no site relativamente a 8 itens,
conforme o quadro abaixo.

Detalhamento do contetido a ser disponibilizado no site, inclusive links para outras paginas:
Decreto de criagdo, Regimento interno e suas alteragdes, composicao,
Deliberages, Mogdes e Atas das reunides
Informacgdes institucionais atualizadas: Deliberagdo CERH de Equiparacdo,
estatuto e alteragdes, associados.

Relagdo dos usudrios da respectiva Bacia Hidrografica em cobrancga pelo IGAM,
no exercicio corrente, contendo nome, municipio, UF, e valor cobrado.
Valores transferidos para a entidade equiparada, despesas efetuadas e os
rendimentos financeiros, atualizados trimestralmente.

Estudos, projetos, relatérios e demais documentos técnicos produzidos sobre
a Bacia.

Investimentos aprovados e contratados anualmente com recursos da
Cobranga na respectiva Bacia Hidrografica.

Legislagdo federal e do Estado, incluindo: Constituicdo, Leis, Decretos,
Portarias, Resolugdes do IGAM, Deliberages do Conselho.
Contratos e seus aditivos, Relatérios de Gestdo, Relatérios de Avaliagdo e
Relatérios Financeiros e Contratos firmados.

Quadro 2 - Detalhamento do Indicador 1

Comités

Entidade Equiparada

Relagdo de Usuarios em Cobranca

Cobranga e arrecadagao

Centro de Documentag¢ao

Investimentos na bacia

Legislagdo de recursos hidricos

Contrato de Gestdo
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Verificou-se a disponibilizagdao, no Portal do Comité de Bacia Hidrografica dos Rios Pomba e Muriaé, de
todos os documentos exigidos no Quadro 2.

4.1.1. Resultado da apuracao - Indicador 1

A Tabela 1 indica os resultados apurados para o Indicador 1 - Disponibilizacdo de Informacgdes. Tal
indicador é avaliado por meio da apuracdo do conteldo minimo, previamente definido, que deve estar disponivel
nos enderecos eletrénicos do Comité e da Entidade Equiparada.

PS2 - CBH Pomba e Muriaé
PROCEDIMENTOS DE APURACAO DE RESULTADO Nota Observacao
1 COMITE 1 -
ENTIDADE EQUIPARADA
CADASTRO USUARIOS
COBRANCA E ARRECADACAO
ESTUDOS E PROJETOS
INVESTIMENTOS NA BACIA
LEGISLACAO DE RECURSOS HIDRICOS
8 CONTRATO DE GESTAO
- O Resultado serad verificado pelo nimero de itens disponiveis e atualizados trimestralmente, tendo como referéncia a lista
acima, nos sites eletronicos do CBH Pomba e Muriaé e da AGEVAP, conforme detalhado. Este indicador devera ser executado
durante a vigéncia do contrato.
Resultado Avaliagdo 2020 - Indicador 1A

1A. Conteudo disponibilizado e atualizado

Njojun|h~|J]w|N

RlRr|lRr|Rr|Rr|R]|~
'

Meta 8
2020 Resultado 8
Nota Padronizada (NP) 10

Tabela 1 -Notas apuradas - Indicador 1

Consoante ao discutido no item 4.1 desta andlise, a AGEVAP obteve nota mdxima quanto a
disponibiliza¢do da informagdo no site do CBH PS2. Portanto, a nota obtida para o indicador 1A foi 10.

4.2. Indicador 2 - Planejamento e Gestao

O Indicador 2 pode ser subdividido em 2 sub-indicadores, conforme detalhado no Quadro 3 abaixo.

Meta Geral / Indicador 2 - Planejamento e Gestio

M E ifi itéri
etas Especificas / Critérios de Detalhamento

avaliagao
1. Relatdrio anual de acompanhamento das a¢gdes executadas com os recursos da
cobranga pelo uso de recursos hidricos na Bacia, descrevendo por agdo, quando couber:
* Identificagdo do componente/subcomponente em que a agdo se enquadra;
2A. Acompanhamento do Plano * Objeto e valor da agdo;
Plurianual de Aplicagdo * Modalidade de aplicagdo: direta, indireta (contrato de repasse) e financiamento;

e Codigo da agdo no Plano Plurianual de Aplicagdo;
* Prazos médios de execuc¢do: andamento do cronograma fisico-financeiro; e,
e |dentificagdo dos principais atrasos e justificativas.

Relatério de avaliagdo da execugdo das agGes previstas no Plano Diretor de Recursos
Hidricos, com recursos da cobranga pelos usos de Recursos Hidricos e outras fontes,
contendo as principais ac0es e programas.
¢ As providéncias adotadas pela Entidade Equiparada para a execugao das agdes previstas
no Plano Diretor (inclusive articulagdo com outros entes do SINGREH); e,

e Recomendacgao de agGes com vista a acelerag¢do da implementagdo do Plano Diretor de
Recursos Hidricos.

Quadro 3 - Detalhamento do Indicador 2

2B. Implementag¢do do Plano Diretor de
Recursos Hidricos

a)_Indicador 2A - Acompanhamento do Plano Plurianual de Aplicacdo - PPA
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Na apura¢do da meta do Indicador 2A, observou-se o disposto no Contrato de Gestdo e no detalhamento
exposto no Quadro 3, o qual menciona a obrigatoriedade de se apresentar o Relatério de Acompanhamento do Plano
Plurianual de Aplicagdo - PPA.

Para efeito de avaliagdo, considerou-se o peso de 50% para a entrega do relatério e 50% para o conteldo
minimo exigido.

Quanto a entrega do relatério, a AGEVAP obteve a totalidade dos pontos, pois foi apresentado o
documento n2 30977366, conforme exige a meta do Indicador 2A. No entanto, quanto ao conteddo minimo apresentado,
a AGEVAP ndo obteve os pontos almejados. A pontuagdo ficou comprometida uma vez que nao foram apresentadas
informagdes sobre o cronograma fisico-financeiro das agdes. Assim, entende-se que o conteddo minimo para o relatdrio
nao foi atendido em sua totalidade.

Sobre as agdes previstas e que ndao foram executadas no periodo em analise, consta no referido relatdrio
os motivos e justificativas para a ndo execug¢do ou atraso nas entregas. Estas informacgGes sdo importantes para manter a
transparéncia das acdes e dos gastos. Cabe destacar uma das justificativas apresentadas pela entidade equiparada sobre
a dificuldade enfrentada no exercicio de 2020 durante a execug¢ao do contrato de gestdo:

“Durante o ano de 2020, devido a situagdo de emergéncia em fun¢do da pandemia do COVID-19, a
execucdo de algumas a¢bes ficaram comprometidas, particularmente aquelas que de certa forma
exigiam a realizacdo de atividades presenciais.”

b)_Indicador 2B - Implementac¢do do Plano Diretor de Recursos Hidricos

Na apuragdo da meta do Indicador 2B, observou-se o disposto no Contrato de Gestdo e no detalhamento
exposto no Quadro 3, o qual menciona a obrigatoriedade de se apresentar o Relatério de Avaliagdo da Execugdo das
AgOes Previstas no PDRH.

Para efeito de avaliagdo, considerou-se o peso de 50% para a entrega do relatério e 50% para o conteldo
minimo exigido.

A AGEVAP obteve a totalidade dos pontos, por ter apresentado o referido relatério (30977507) com o
contelddo minimo exigido.

4.2.1. Resultado da apuragao - Indicador 2

A tabela 2 evidencia o resultado obtido pela Entidade Equiparada quanto ao indicador “Planejamento e
Gestdo” conforme o Contrato de Gestdo.

PS2 - CBH Pomba e Muriaé
Resultado Avaliagdo 2020 - Indicador 2
2A. Plano Plurianual de 2B. Implementagdo do Plano
o Aplicagdo Diretor de Recursos Hidricos .
Avaliagdo Nota final
Peso Peso
5 5
Meta 1 1
2020 | Resultado 0,5 1 7,5
Nota Parcial 5 10

Tabela 2 -Notas apuradas - Indicador 2

Neste indicador, a AGEVAP alcangou nota igual a 7,5. Para o cumprimento da meta a Entidade apresentou
o “Relatério Anual de Acompanhamento das Ag¢es Executadas com os Recursos da Cobranga Pelo Uso de Recursos
Hidricos na Bacia dos Rios Pomba e Muriaé” e o “Relatério de Implantagdo do PARH na Bacia dos Rios Pomba e Muriaé”.

No entanto, o relatdrio referente ao Indicador 2A ndo atendeu ao contelddo minimo exigido na descri¢do,
impactando na nota final. Sugere-se, entdo, a adequacdo deste relatdrio a fim de que as informagdes minimas exigidas
sejam devidamente alocadas no que se refere ao cronograma fisico-financeiro das agdes.

4.3. Indicador 3 - Utilizagdo e Acompanhamento dos Recursos da Cobranca pelo Uso de Recursos Hidricos
O Indicador 3 é subdividido em 2 sub indicadores, conforme detalhado no Quadro 4 abaixo.

As metas na avaliagdo do ano de 2020 correspondem, de acordo com o Programa de Trabalho, ao valor de
25% (proporgdo) para o Indicador 3A - indice de Desembolso e 10% (proporgdo) para o Indicador 3B - indice de
Desembolso Acumulado.
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Meta Geral / Indicador 3 — Aplicagdo e Acompanhamento dos Recursos Oriundos da Cobranga pelo Uso dos Recursos Hidricos
Metas Especificas / Critérios de

Detalhamento

avaliacao
Proporgdo (%) entre o valor desembolsado anual neste Contrato (desde o primeiro més do
repasse até o més de apuracgdo), e o valor anual repassado pela IGAM, incluindo os
rendimentos financeiros.
3A. INDICE DE DESEMBOLSO Férmula de calculo
ANUAL (%) ID (%) = (VD / VR) *100

Sendo: D = indice de Desembolso Anual, até o limite de 100%
VD = valor desembolsado, em reais por ano;
VR = valor repassado, em reais por ano.

Proporgdo (%) entre o valor desembolsado acumulado neste Contrato (desde o primeiro
repasse até o més de apuragdo), e o valor acumulado repassado pela IGAM, incluindo os
rendimentos financeiros.

Formula de célculo
IDA (%) = (VDa / VRa)*100
Sendo:

IDA = indice de Desembolso Acumulado;

VDa = valor desembolsado acumulado, em reais;

VRa = valor repassado acumulado, em reais.

Quadro 4 - Detalhamento do Indicador 3

3B. INDICE DE DESEMBOLSO
ACUMULADO

Considerando que o Contrato de Gestdo IGAM/AGEVAP n? 002/2019 foi assinado em novembro de 2019,
os valores repassados e desembolsados no més de dezembro de 2019 serdo contabilizados na apurac¢do deste indicador.
Dito isto, o cOmputo dos valores mencionado neste relatdrio pode divergir do Relatério de Gestdo apresentado pela
Entidade Equiparada.

A meta de desembolso proposta no Programa de Trabalho para o exercicio de 2020 foi de 25%.

Para o levantamento do valor repassado no exercicio de 2020 foram considerados os repasses no periodo
e os rendimentos da aplicagdo financeira, conforme a tabela a seguir:

Valores Repassados e Desembolsados em 2020
Periodo Repasses (R1) | Rendimentos (R2) | Total (VR = R1+ R2) | Desembolso (VD) | % desembolso (VD/VR)
Pomba e Muriaé | RS 581.529,95 RS 38.319,05 RS 619.849,00 RS 1.007.958,79 162,61%
Tabela 3. Desembolso Anual

No Plano Plurianual de Aplicagdo — PPA, os recursos sdao alocados conforme as estimativas de arrecadacgdo
nas atividades a serem desenvolvidas segundo diretrizes do Plano Diretor de Recursos Hidricos. O PPA 2020-2024 previa
o desembolso no valor de R$991.441,33 no exercicio em andlise, sendo executado, conforme o Relatdrio de Gest3o
apresentado pela Entidade Equiparada, o valor de R$925.852,33 (incluindo dez/2019), ou seja, aproximadamente 93,38%
do previsto.

Na tabela a seguir consta o valor previsto e o desembolsado no exercicio de 2020 (incluindo dez/2019) no
que se refere aos investimentos na bacia.

Parcela Investimento - 92,5%
Previsto Executado |% desembolso
RS 991.441,33 R$925.852,33 93,38%
Tabela 4. Desembolso Anual — Investimento

Destaca-se que houve saldo transportado do contrato anterior no valor de R$1.058.489,81 do montante
destinado ao investimento na bacia.

Ja no Plano Orcamentario Anual para o exercicio de 2020 foi previsto o desembolso de R$158.668,96,
sendo executado o total de R$82.140,96 (incluindo dez/2019), ou seja, cerca de 51,77% do planejado. Na tabela a seguir
consta o valor previsto e o desembolsado no periodo em analise no que se refere ao custeio da AGEVAP:
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Parcela Custeio - 7,5%
Previsto Executado % desembolso
R$158.668,96 | R$82.140,96 51,77%
Tabela 5. Desembolso Anual — Custeio

Destaca-se que houve saldo transportado do contrato anterior no valor de R$146.651,14 do montante
destinado ao custeio da entidade.

Os valores desembolsados no periodo em andlise estdo em conformidade com os percentuais
determinados em lei para o custeio da entidade equiparada e para os investimentos na bacia.

Por ser o primeiro ano do Contrato de Gestdo IGAM/AGEVAP n2 002/2019, a apuragdo do Indicador 3B —
indice de Desembolso Acumulado reproduzird os dados de repasse e desembolso do Indicador 3A. Portanto,
considerando que a meta pactuada para o Indicador 3B no exercicio de 2020 foi de 10% para desembolso acumulado, a
AGEVAP alcangou um desempenho satisfatério, sendo que desembolsou 162,61% do valor arrecadado. Destaca-se que
houve saldo transportado do contrato anterior, o que justifica o desembolso acima de 100% do recurso repassado no
periodo em andlise.

4.3.1. Resultado da apuragédo - Indicador 3

Este indicador foi aferido por meio do Indicador 3A - indice de desembolso anual, cuja meta pactuada foi
de 25% e do Indicador 3B — indice de desembolso acumulado, cuja meta pactuada foi de 10% de desembolso sobre o
valor repassado.

A tabela 6 indica o resultado obtido pela Entidade Equiparada quanto ao indicador “Utilizacdo e
Acompanhamento dos Recursos da Cobranca pelo Uso de Recursos Hidricos”, conforme o Contrato de Gestao.

PS2 - CBH Pomba e Muriaé
Resultado Avaliagdo 2020 - Indicador 3

3A. indice de Desembolso Anual (%) | 3B. indice de Desembolso Acumulado (%)
Avaliacdo Peso Peso Nota final (NF)
5 5
Meta 25 10
2020 | Resultado 162,61 162,61 10,00
Nota 10,00 10,00

Tabela 6. Notas apuradas — Indicador 3

O indicador 3A — indice de Desembolso anual foi apurado pela proporcio entre o desembolso anual e o
valor repassado, somado aos rendimentos, em 2020 (incluindo dez/2019). A meta para o indicador foi o desembolso de
25% (proporgao). Assim, considerando que o valor desembolsado corresponde a um percentual de 162,61%, conclui-se
que a AGEVAP atendeu ao acordado no Programa de Trabalho para o Indicador 3A.

J4 0 indicador 3B — indice de Desembolso Acumulado foi apurado pela propor¢do entre o desembolso
acumulado e o valor repassado acumulado, somado aos rendimentos. Considerando que o percentual pactuado no
Programa de Trabalho para 2020 foi de 10%, a Entidade Equiparada obteve a totalidade dos pontos.

Cabe destacar que os repasses, rendimentos e desembolsos de dezembro de 2019 foram contabilizados no
Indicador 3 devido ao periodo de vigéncia do contrato.

4.4. Indicador 4 - Gerenciamento Interno

O detalhamento do Indicador 4 consta no Quadro 5.

Na avaliacdo de 2020, foi pactuada meta apenas o Indicador 4A - Atendimento ao Usuario em Cobranga.

Meta Geral / Indicador 4 - Gerenciamento Interno

Metas Especificas / Critérios

de Avaliacdo DETALHAMENTO

Fornecimento do servigo de atendimento aos usuarios em cobranga pelo uso de recursos hidricos

4A. ATENDIMENTO AO na Bacia Hidrografica, com conhecimento técnico suficiente para sanar eventuais dividas e orientar
USUARIO EM COBRANCA 0s usuarios no acesso e preenchimento do CNARH, no periodo de segunda a sexta-feira das 08h00
as 18h00 (exceto feriados).
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Quadro 5. Detalhamento do Indicador 4

Na apuragdo do Indicador 4A verificou-se se a AGEVAP disponibiliza ao publico externo um canal para
orientar e sanar duvidas.

No Relatdrio de Gestdo apresentado pela entidade, consta o numero 0800 024 8389 para atendimento.
Ademais, a AGEVAP disponibiliza no referido relatdrio o histérico de atendimentos do exercicio de 2020 por meio do
link https://ceivap.org.br/downloads/relatorio-atendimento-usuario-2020.pdf.

4.4.1. Resultado da apuragédo - Indicador 4

A tabela 7 evidencia o resultado obtido pela Entidade Equiparada quanto ao indicador “Gerenciamento
Interno” conforme Contrato de Gestdo obtendo média igual a 10.

CBH Pomba e Muriaé
Resultado Avaliagdo 2020 - Indicador 4

4A. Atendimento ao Usudrio em Cobranca
Avaliagdo Peso Nota final (NF)
1
Meta 12
2020 | Resultado 12 10
Nota 10

Tabela 7. Notas apuradas — Indicador 4

Este indicador, no que se refere a avaliacdo do exercicio de 2020, é composto apenas pelo indicador 4A —
Atendimento ao usudrio da cobranca, que é a disponibilizacdo de canal de comunicagdo com o usuario.

Verificou-se, portanto, que o canal de atendimento esta disponibilizado para orientar e sanar duvidas do
publico externo por meio do nimero: 0800 024 8389.

Considerando o exposto, a AGEVAP recebeu nota maxima no que se refere ao indicador 4.

4.5. Indicador 5 - Reconhecimento Social
O Indicador 5 é subdividido em 2 sub indicadores, sendo:

- Indicador 5A - Reconhecimento Social: O Resultado do indicador se dard pela avaliacdo da Entidade
Equiparada pelos conselheiros dos CBHs, anualmente. Como Resultado sera considerando a média das pontuacdes
obtidas nos questionadrios aplicados pelo IGAM aos conselheiros dos CBHs.

- Indicador 5B - Avaliacdo da Cobranca pelo usuario: Aplicacdo de pesquisa sobre o atendimento dos
objetivos da cobranga pelo uso de recursos hidricos, a ser feita junto aos usuarios em cobranga, e apresenta¢do de
relatério de avaliacdo dos resultados. O indicador é executado e apurado no ultimo ano do Contrato, ou seja, em 2024,
com o encerramento do Contrato de Gestdo IGAM/AGEVAP n2 002/2019, a apresentacdo desta avaliacdo
serd obrigatéria.

Relativamente ao Indicador 5A, dos 48 conselheiros titulares e suplentes do CBH Pomba e Muriaé obteve-
se resposta de 15 (31,25%) conselheiros. Destaca-se que o percentual de resposta ao questiondario apresentou aumento,
guando comparado com o ano de 2019, o qual contou com a participacdo de 37,5% dos conselheiros mas, ainda, foi um
nivel de participacgdo baixo.

O questionario adotado pelo IGAM foi aplicado de forma a ndo apenas mensurar a avaliacdo da agéncia,
mas, também, colher as opinides dos conselheiros sobre os processos técnicos e operacionais tomados pela AGEVAP.

Cabe destacar que a maioria dos respondentes declarou ter conhecimento sobre as atribuices da AGEVAP
enquanto entidade equiparada e sobre o Contrato de Gest3o celebrado entre ela e o IGAM. E de importante que essas
informacgdes sejam disseminadas ampla e insistentemente dentro dos comités considerando a rotatividade de membros.

De forma geral, a atuagdo da AGEVAP enquanto Entidade Equiparada na execu¢do do Contrato de Gestdo
IGAM/AGEVAP n2 002/2019 foi bem avaliada pelos conselheiros do CBH Pomba e Muriaé.

Destaca-se algumas manifesta¢des sobre a satisfagdo com o trabalho da entidade:

Do site da AGEVAP:
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“As informagbes estavam atualizadas e claras.”
“A AGEVAP mantém o site com informacdes atualizadas e com clareza didaticas.”
“Ainda faltam informag¢6es do Comité. Por isso estamos aderindo ao SIGA-WEB”
“Todos os documentos de interesse estavam disponiveis.”

“Sim, ndo encontrei dificuldades de acessa-los.”

Das respostas ageis, eficientes e claras as solicitacdes por parte da AGEVAP:

“A agéncia sempre que demandada, atendeu de forma oportuna e satisfatéria.”

“Dentro das competéncias, sim.”

Dos canais de comunicacdo entre a AGEVAP e o CBH:

’

“Os funcionarios da AGEVAP estdo sempre disponiveis nos diversos meios de comunicac¢do.”

“Sim, sem nenhuma dificuldade.”

Da capacidade técnica da AGEVAP:

“Servidores da agéncia extremamente capacidados para as mais variadas situagdes.”

“Desconheco qualquer dificuldade neste quesito.”

Da confianca e habilidade na resolucdo de problemas técnicos:

“Sempre que necessdrio o contato com a equipe da AGEVAP, o atendimento foi oportuno e de
qualidade.”

“Sim. Tem atendido a contento.”

Da postura proativa da AGEVAP frente aos problemas em potencial:

“Sempre buscam se atencipar as mais variadas situagGes, propondo solugées em prol do bom
andamento do comité.”

“Sim, sobretudo utilizando experiéncias de outros comités.”

Da transparéncia das a¢des

“Todos os demonstrativos financeiros sdo apresentados pela agéncia e disponiveis para avaliagdo
dos integrantes do comité.”

“As prestagbes de contas acontecem de forma transparente, dando oportunidade a Assembléia de
se pronunciar e tirar as ddvidas.”

Da estrutura organizacional da AGEVAP para o atendimento das demandas do CBH:

“Acredito que seria necessario melhorar o quadro de funcionarios da agéncia, pois, a meu ver, sdo
poucos servidores.”

“O comité que ndo consegue custear toda a estrutura disponivel.”

Da governabilidade da AGEVAP sobre a busca de parcerias:

“Sempre sdo propostos intercambios de protocolos e metodologias para melhorar o desempenho
da agéncia e do comité.”

“Apresentadas as parcerias no site.”

Considerando que ndo houve muitas manifestagdes acerca dos temas do questionario, é importante citar a
importancia de algumas questdes levantadas no formulario.

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35957688&infr... ~ 8/11
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E fundamental que a comunicacdo entre o CBH e a Entidade Equiparada seja cada vez mais assertiva,
buscando o entendimento entre ambos os lados e a transparéncia das agdes com o objetivo de evitar mal-entendidos
nas tratativas.

Importante destacar, também, que no PPA é previsto o investimento em Programas de Educagdo
Ambiental e de Mobilizagdo Social, que devem, inclusive, extrapolar o ambito dos CBHs e estender-se a toda sociedade
incluindo a realizagdo de Semindrios, Oficinas, Workshops com vistas a divulgar a sociedade da bacia o objetivo da
cobranga pelo uso de recursos hidricos e a atuagao do comité.

Por fim, cabe destacar que alguns respondentes utilizaram o campo destinado as sugestées de melhorias
para indicar a necessidade de atengao da ABHA para alguns pontos especificos.

Entendendo a necessidade capacitacdo, ndo sé para os dos membros do CBH, mas para as prefeituras no
entorno da bacia, sugeriu-se a realizagdo de treinamentos:

“Ministrar palestras e pequenos cursos relativos a Gestdo das Aguas e o papel da AGEVAP dentro
da bacia, ndo s6 para membros dos Comités, abrindo espaco para Sec. Municipais de Meio
Ambiente Municipais para estes estarem cobrando uma postura mais ativa de seu Comité.”

Outro tema considerado pelos respondentes trata da disponibilidade técnica da Entidade Equiparada. Eles
entendem que esse aspecto pode ser melhorado com o objetivo de atender mais satisfatoriamente as demandas do CBH.

“Melhorando a estrutura humana que é pequena e as vezes deixa a desejar e como os Comités nao
tem esta estrutura, se a AGEVAP tivesse, seria melhor para os Comités, as coisas chegaria mais
desenroladas.”

“Acredito que a Agéncia poderia dotar seus quadros funcionais com mais profissionais,
principalmente técnicos, objetivando potencializar as analises e pareceres junto aos Comités de
Bacia.”

“Com mais técnicos para auxiliar nas proposicoes e elabora¢des de projetos.”
“Caso seja possivel aumentar nimero de funcionarios.”

“Ampliando a sua equipe técnica, a partir da amplia¢cdo da condi¢do de pagamento do comité.”

Apesar do desempenho da Entidade Equiparada para este indicador ter sido positivo, mediante as
manifestacdes dos membros do comité de bacia, é necessario que a AGEVAP considere as sugestdes dos conselheiros,
buscando uma prestac¢do de servigos cada vez mais satisfatéria com relagdo aos apontamentos elencados na pesquisa.

Resultado da apuragao - Indicador 5

A tabela 8 indica o resultado obtido pela Entidade Equiparada no que se refere ao indicador
“Reconhecimento Social”, conforme Contrato de Gestao, obtendo nota igual a 9,20.

CBH Pomba e Muriaé — PS2
Resultado Avaliagdo 2020 - Indicador 5

5A. Reconhecimento Social
Avaliacdo Peso Nota final (NF)
1
Meta 10
2020 | Resultado 9,20 9,20
Nota (NP) 9,20

Tabela 8. Notas apuradas — Indicador 5

Para o ano de 2020 o IGAM aplicou a pesquisa via internet, enviando o formuldrio para os conselheiros
que responderam na plataforma googledoc’s. Dos 48 conselheiros titulares e suplentes do CBH Pomba e Muriaé, obteve-
se resposta de 15 (31,25%).

O referido indicador é o Unico que depende da colabora¢do direta do comité, além de ser obrigacdo
contratual contida no Contrato de Gestdo no qual o comité de bacia atua como interveniente e, por tanto, possui
responsabilidade sobre os resultados. Assim, recomenda-se que o CBH seja alertado sobre a importancia da sua
participacdo na avaliagdo deste indicador uma vez que trata da satisfacdo dos servicos prestados pela entidade
equiparada no atendimento as demandas do comité.
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5. DO RESULTADO GERAL DA EXECUGAO DO PROGRAMA DE TRABALHO

O resultado geral da execu¢dao do Programa de Trabalho, exercicio 2020, consiste na apresentagdao dos
resultados finais dos Indicadores (apresentados na se¢do anterior) com seus respectivos pesos, conforme Tabela 9.

Ressalta-se que os pesos apresentados sdo aqueles definidos no Programa de Trabalho.

Indicadores* 1 2 3 4 5
Resultado
Peso 1 2 4 2 1
CBH Pomba e Muriaé | 10,00 | 7,5 10,00 | 10,00 | 9,20 9,42
Média 9,42
Conceito Otimo

*Indicadores:
1 - Disponibilizagdo de Informagdes
2 - Planejamento e Gestdo
3 - Utilizagdo e Acompanhamento dos Recursos
4 - Gerenciamento Interno
5 - Reconhecimento Social

Tabela 9. Resultado Final

A tabela 9 demonstra a nota alcancada pela AGEVAP na avaliagdo do Plano de Trabalho proposto no
Contrato de Gestdo referente ao exercicio de 2020. A nota geral é apurada com base na média das notas de cada
indicador. Com isso a AGEVAP obteve nota geral 9,42, correspondente ao conceito “Otimo”.

Para o exercicio de 2020, a auséncia de conteddo minimo no Relatério de Execugdo do PPA foi o que mais
impactou negativamente na nota alcancada pela Entidade Equiparada.

Cabe destacar que a regularidade dos repasses por parte do Estado de Minas Gerais é fundamental para o
bom andamento das atividades da Entidade bem como para a correta afericdao dos Indicadores de desempenho. Reitera-
se que este Instituto vem mantendo conversas com a Secretaria de Estado de Fazendo - SEF para que os recursos
oriundos da cobranga pelo uso de recursos hidricos ndo sejam contingenciados e, desta forma, sejam repassados
integralmente e no tempo adequado as Entidades. Sendo assim, os repasses ja estdo sendo regularizados conforme o
cronograma acordado entre o IGAM e a SEF, além de ter sido firmado o compromisso de ndo contingenciamento do
recurso da cobrancga para repasses futuros.

Considerando a avaliagdo do Plano de Trabalho, a Tabela 10 demonstra os resultados alcan¢ados pela
Entidade durante a vigéncia do Contrato de Gestdo IGAM/AGEVAP n2 002/2019.

Resultado Avalia¢do Plano de Trabalho

C.G. IGAM/AGEVAP n2 002/2019
ANO NOTA GERAL
2020 9,42
2021
2022
2023
2024

Média Geral 9,42

Tabela 10. Avaliagdo do Plano de Trabalho

6. CONCLUSAO

Em analise ao Plano de trabalho proposto no Contrato de Gestdo IGAM/AGEVAP n2 002/2019 referente ao
Relatdério de Gestdo do Exercicio de 2020, a AGEVAP alcancou nota geral igual a 9,42, o que corresponde ao conceito
“Otimo”.

Contudo, ressalta-se que apesar da Nota Geral ser considerada “Otima”, deve-se lembrar de que estes
indicadores ndo sdo mais desafiadores quanto a época de sua inser¢do. Por isso, com o objetivo de impulsionar os
projetos e acGes de carater técnico no ambito das bacias hidrograficas, a GEABE elaborou um novo Programa de Trabalho
com indicadores que permitem medir efetivamente o desempenho da Entidade Equiparada na execug¢do do Contrato de
Gestdo. O novo Programa de Trabalho serd anexado aos contratos vigentes por meio de Termo Aditivo.
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Sobre o presente Relatério de Avaliagdo, cabe destacar que as andlises foram feitas sob a dtica das metas
pactuadas no Programa de Trabalho do Contrato de Gestdo e no Relatério de Gestdo do exercicio de 2020.

Dessa forma, cabe a AGEVAP atentar-se para as observagdes e recomendagbes contidas neste Relatério de
Avaliagdo, de forma a aprimorar a gestao de recursos hidricos junto aos Comités de Bacias.

Belo Horizonte, 29 de junho de 2021.

Tayna Uber da Silva

Analista ambiental

Michael Jacks de Assungdo
Analista Ambiental / Gerente

Geréncia de Apoio as Agéncias de Bacia Hidrografica e Entidades Equiparadas
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